
 
Direzione Regionale Liguria 

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.1 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 

 
Genova, 05/08/2022 

Prot. 2022/919/DRL 

 
 

VERBALE n. 1 

Commissione Giudicatrice 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. 

COORDINATO CON IL D.LGS. 56/2017, PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELLA 

RELATIVA ATTIVITÀ LEGATA AL BUILDING INFORMATION MODELING (BIM) NONCHÉ PER 

L’INCARICO OPZIONALE, AI SENSI DELL’ART. 111 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016, DELLA DIREZIONE 

LAVORI, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RIGUARDANTE I 

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA CASERMA “NINO BIXIO” DI GENOVA - BOLZANETO, 

SCHEDA PATRIMONIALE GEB0416. 

 

CUP: G34D22000510001 

CIG: 9223138640 

 
Seduta pubblica telematica di apertura delle buste tecniche del 05.08.2022 

 

Premesso che: 

• con bando di gara pubblicato il 30/05/2022 è stata avviata la procedura aperta in oggetto; 

• con i Verbali di seduta pubblica del Seggio di Gara n.1  prot.n. 2022/901 atti /DRL_AT  del 

03/08/2022 e n.2 prot. n. 2022/913 atti/DRL_AT del 04/08/2022 sono stati ammessi 

all’apertura delle offerte tecniche i seguenti operatori: 

 

OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 

FRIGERIO DESIGN GROUP 

MYTHOS 

RTP PROGETTO CMR 

SIDOTI ENGINEERING SRL 

 

Tutto ciò premesso, l’anno 2022 il giorno 5 del mese di agosto alle ore 11:30 si è riunita, in seduta 

pubblica telematica tramite l’applicativo “Microsoft Teams” per l’espletamento delle operazioni 

relative alla gara indicate in oggetto, la Commissione giudicatrice allo scopo nominata dal Direttore 

della Direzione Regionale Liguria con nota prot.n. 2022/905/DRL e composta come segue: 

 

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it


      

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.1 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 
pag. 2  

Ing. Daniela M. Oddone – responsabile Area Tecnica della Direzione Regionale Piemonte e Valle 
D’Aosta dell’Agenzia del Demanio – Presidente; 
 
Arch. Enrica Ambrosini – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Tecnici della Direzione 
Regionale Liguria dell’Agenzia del Demanio – Membro; 
 
Ing. Simone Costa – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Tecnici della Direzione Regionale 
Liguria dell’Agenzia del Demanio – Membro; 
 
Il Presidente procede con l’estrapolazione dal Sistema dell’elenco degli operatori economici che si 
riporta di seguito, al fine di poter dare avvio alle operazioni di gara: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

  

ID NOMINATIVO 
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 
NUMERO 

PARTECIPAZIONE 
STRUTTURA DEL 

RAGGRUPPAMENTO 

       

1 
FRIGERIO 
DESIGN 
GROUP 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma B 

9924 

1 
STUDIO TECNICO PROECO S.S. 
Mandante 
 
2 
ONLECO 
Mandante 
 
3 
RUGGERO DAMERI 
Mandante 
 
4 
CLAUDIO MANFREDDO 
Mandante 
 
5 
FRIGERIO DESIGN GROUP 
Mandataria 
 
6 
PAOLO ANDREA RAFFETTO 
Mandante 
 
7 
STUDIO PRD Romelli Damonte 
Ingegneri Riuniti 
Mandante 

2 
MYTHOS 

 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma B) 

11344 

1 
MYTHOS  
Mandataria 
 
2 
DI GIOIA 
Mandante 
 

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it


      

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.1 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 
pag. 3  

 

I membri della Commissione confermano quanto già dichiarato in apposita dichiarazione agli atti 

della Stazione Appaltante che non sussistono cause ostative alla partecipazione alla Commissione. 

Il Presidente, appurata la regolarità della costituzione della Commissione giudicatrice come sopra 

nominata, dà avvio alle operazioni di gara, che verranno gestite attraverso la piattaforma 

telematica www.acquistinretepa.it   

Il Presidente da avvio all’apertura delle Buste tecniche e procede al download della 

documentazione inserita a Sistema da parte di ciascun operatore economico ammesso, 

provvedendo a trasferire i file scaricati in apposita cartella locale, nonché all’apertura e al 

controllo dei documenti richiesti e della loro correttezza formale di cui all’art.19 del Disciplinare 

di gara nelle modalità ivi disposte. 

 

L’esito della suddetta verifica è di seguito riportato: 

 

DOCUMENTAZIONE BUSTA TECNICA 

OPERATORE 

ECONOMICO 

Documenti 

“CRITERIO A” 

Documenti 

“CRITERIO B” 
Firma 

FRIGERIO DESIGN GROUP ✓  ✓  ✓  

MYTHOS ✓  ✓  ✓  

RTP PROGETTO CMR ✓  ✓  ✓  

SIDOTI ENGINEERING SRL ✓  ✓  ✓  

 

Il Presidente dà atto che tutti i concorrenti hanno presentato i documenti richiesti 

opportunamente sottoscritti, pertanto tutti gli operatori sono ammessi alle successive fasi di 

gara. 

 

Al termine delle attività di verifica formale dei documenti contenuti nelle Buste Tecniche, la 

Commissione procederà in una o più sedute riservate all’esame e alla valutazione dei 

contenuti delle offerte tecniche, nonché all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i 

criteri e i metodi previsti dal Disciplinare di gara. 

Si evidenzia che la Commissione di gara non valuterà la documentazione prodotta in 

3 
RTP 

PROGETTO 
CMR  

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma B) 

10413 

1 
PROGETTO CMR SRL 
Mandataria 
 
2 
POLITECNA EUROPA SRL 
Mandante 

4 
SIDOTI 

ENGINEERING 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

10859 - 

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it
http://www.acquistinretepa.it/


      

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.1 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 
pag. 4  

eccedenza rispetto a quanto indicato nel Disciplinare. 

 

Alle ore 13:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 

Il presente verbale sarà trasmesso alla Stazione Appaltante e al RUP per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

    

Il Presidente 

Ing. Daniela M. Oddone 

 

 

 

 

Il commissario  

Arch. Enrica Ambrosini 

 

 

 

 

Il commissario 

Ing. Simone Costa 

 

 
 
 
 
 

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it

	VERBALE n. 1
	Commissione Giudicatrice

		2022-08-05T13:24:15+0000
	ODDONE DANIELA MARIA


		2022-08-05T13:27:27+0000
	AMBROSINI ENRICA




